
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 383 del 27/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ALLE RETI IDRICHE E FOGNARIE 
CITTADINE. APPROVAZIONE GARA E AFFIDAMENTO - CIG: 81207617F8

Premesso che:
- per far fronte alle esigenze di manutenzioni alle reti idriche e fognarie con D.D. 3079 del 09/12/19 
è stato approvato il progetto per gli "Interventi di manutenzione alle reti idriche e fognarie 
cittadine" per un importo complessivo di € 100.000,00, nonchè le modalità a contrarre mediante 
procedura negoziata, per il tramite del portale E Procurement, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett b) 
del D. Lgs 50/16, con il seguente quadro economico;

 A   - Lavori      
A1 - Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta €               70.569,36

 A2 – Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. €                 2.117,08
TOTALE LAVORI €               72.686,44 €        72.686,44

B   - Somme a disposizione dell'Amministrazione
B1 – Competenze tecniche €                 1.453,73
B2 – IRAP su spese tecniche €                    123,57
B3 – Oneri per conferimento in discarica €                 4.000,00
B4 - Imprevisti e arrotondamento €                 3.015,24
B5 – I.V.A. al 22% €               15.991,02
B6 – Lavori in economia €                 2.000,00
B7 – Contributo Anac e Assicurazione €                    730,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €               27.313,56 €        27.313,56
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO   €      100.000,00

- in esecuzione alla sopracitata determina, con procedura di gara telematica n. G00122 sono stati 
invitati, in data 17/12/19 a produrre offerta di ribasso d'asta n. 10 ditte, nel rispetto del principio 
della rotazione degli inviti;
- entro la data fissata del 20/12/19 ore 10:00 sono pervenute n. 5 offerte, quindi si è proceduto 
all'esame delle offerte, da cui il sistema ha calcolato la soglia di anomali pari a 36,93%, 
individuando aggiudicaraio la Ditta Costtruzioni Edili di Cannata Carmelo & Figli S.n.c. che ha 
offerto il ribasso del 36,05%, ritenuto congruo perchè inferiore alla soglia di anomalia;



Pagina 2/4

- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019, e s.m.i, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021,
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 e s.m.i, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

Considerato che:

- a seguito dell'aggiudicazione il nuovo quadro economico diventa:

 A   - Lavori      
A1 - Somme per lavori al netto di  ribasso d'asta €               45.129,11

 A2 – Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. €                 2.117,08
TOTALE LAVORI €               47.246,19 €        47.246,19

B   - Somme a disposizione dell'Amministrazione
B1 – Competenze tecniche €                 1.453,73
B2 – IRAP su spese tecniche €                    123,57

B3 – Oneri per conferimento in discarica €                 4.000,00
B4 - Imprevisti e arrotondamento €                 4.052,35
B5 – I.V.A. al 22% €               10.394,16
B6 – Lavori in economia €                 2.000,00
B7 – Contributo Anac e Assicurazione €                    730,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €               22.753,81 €        22.753,81
TOTALE PROGETTO €  €        70.000,00

ECONOMIE €  €        30.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO   €        100.000,00

Ritenuto di dover procedere in merito

DETERMINA

- Approvare il progetto per gli: “Interventi di manutenzione alle reti idriche e fognarie cittadine” 
per un importo complessivo di € 70.000,00 IVA inclusa, CIG: 81207617F8  redatto ai sensi del 
D.Lgs. del 18 Aprile 2016 n. 50  e del D.P.R. 207/2010, con le modifiche della L.R. n. 12 del 
12/07/2011, che prevede una spesa di € 70.000,00 cosi come da quadro economico sotto riportato:

 A   - Lavori      
A1 - Somme per lavori al netto di  ribasso d'asta €               45.129,11

 A2 – Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. €                 2.117,08
TOTALE LAVORI €               47.246,19 €        47.246,19

B   - Somme a disposizione dell'Amministrazione
B1 – Competenze tecniche €                 1.453,73
B2 – IRAP su spese tecniche €                    123,57

B3 – Oneri per conferimento in discarica €                 4.000,00
B4 - Imprevisti e arrotondamento €                 4.052,35
B5 – I.V.A. al 22% €               10.394,16
B6 – Lavori in economia €                 2.000,00
B7 – Contributo Anac e Assicurazione €                    730,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €               22.753,81 €        22.753,81
TOTALE PROGETTO €  €        70.000,00

- Affidare i lavori relativi agli "Interventi di manutenzione alle reti idriche e fognarie cittadine" 
alla Ditta Costruzioni Edili di Cannata Carmelo & Figli S.n.c., con sede legale in Via Gianforma 



Pagina 3/4

Margione, 60 - 97015 Modica, che ha offerto il ribasso d'asta del 36,05%, per un importo 
contrattuale di € 47.246,19 oltre IVA;
- Impegnare la spesa di € 70.000,00 IVA inclusa, al Cap. 1770 Bil. 2020 Cod. Bil 09041030299999 
scadenza 2020, come segue: € 67.692,70 al Sub 1 per lavori, Iva, conferimenti e imprevisti ed € 
2.307,30 al Sub 2 per spese tecniche e contributo Anac;
- Dare atto che l'impegno di spesa sull'esercizio successivo a quello in corso è necessario per 
garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali dell'Ente ai sensi dell’art. 
183 comma 6 del D.Lgs. 267/00;

- Dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai 
sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00;

- Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 
provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Piccitto Giuseppe 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 27/12/2019 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


